documentos denominados “Mapa y Plan de Tratamiento de Riesgos”. 

A corte 30 de noviembre de 2024, la distribución de los riesgos de gestión y de corrupción, 
fue la siguiente:  

Gráfica 1 Tipo de riesgos VS Total de Riesgos 

La gráfica 1 evidencia la identificación de ciento sesenta y seis (166) riesgos distribuidos 
en los veintisiete (27) procesos, de los cuales ciento un (101) riesgos son de gestión y 
representan un sesenta y un por ciento (61%), y sesenta y cinco (65) riesgos son de 
corrupción que equivalen a un treinta y nueve (39%) del total de los riesgos. 

5.2 Distribución Riesgos de Gestión por proceso 

Los ciento un (101) riesgos de gestión identificados a corte 30 de noviembre de 2024, se 
distribuyen en los veintisiete (27) procesos del Modelo de Operación, de la siguiente 
manera: 

Tabla 1. Cantidad riesgos de gestión por proceso  

Los procesos que cuentan con el mayor número de riesgos de gestión identificados son:

[...]

debe cambiar de zona, tal y como se evidencia en la gráfica 3.  

Gráfica 3 Probabilidad ocurrencia riesgo residual 

5.5 Naturaleza del control en los riesgos de gestión  

Los controles tienen como finalidad modificar el riesgo, la gráfica 4 muestra que para los 
ciento un (101) riesgos de gestión definidos en la entidad, se diseñaron un total de 
doscientos cuarenta y dos (242) controles, que se clasifican en controles preventivos 
(57%), detectivos (38%) y correctivos (5%).  

Gráfica 4 Descripción del Control vs Total Controles 

5.6 Zona de impacto riesgo inherente y residual 

Acorde con lo establecido en la metodología utilizada por parte del Distrito de Medellín

[...]

la primera línea de defensa (líderes de los procesos), a través del documento FO-
EVMI Monitoreo y revisión de los riesgos y actividades de control, el cual quedó 
como registro en el acta de riesgos de cada proceso.  

• El Distrito de Medellín cuenta con doscientos cuarenta y dos (242) controles para 
los riesgos de gestión, los cuales cumplen con los 6 criterios de control y se 
expresan de manera completa en el documento “mapa y plan de tratamiento de 
riesgos” de cada proceso. 

• De los ciento un (101) riesgos de gestión identificados en los veintisiete (27) 
procesos, se evidencia la materialización de 9 riesgos, correspondiente al 9% del 
universo de riesgos de gestión de la entidad. 

• Al comparar el número de riesgos de gestión identificados en los veintisiete procesos